

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung

| in EUR Mio | Gezeichnetes Kapital | Kapitalrücklagen | Gewinnrücklagen | Cashflow Hedge-Rücklage | Fair Value-Rücklage | Rücklage für eigenes Kreditrisiko | Währungsrücklage | Neubewertung aus leistungsorientierten Versorgungsplänen | Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Eigenkapital | Zusätzliche Eigenkapitalinstrumente | Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Eigenkapital | Gesamtes Eigenkapital |
|--|----------------------|------------------|-----------------|-------------------------|---------------------|-----------------------------------|------------------|--|--|-------------------------------------|---|-----------------------|
| Stand zum 1. Jänner 2019 | 860 | 1.477 | 12.280 | -3 | 229 | -435 | -598 | -428 | 13.381 | 993 | 4.494 | 18.869 |
| Veränderung – Eigene Aktien | 0 | 0 | -13 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -13 | 0 | 0 | -13 |
| Gewinnausschüttung | 0 | 0 | -663 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -663 | 0 | -41 | -705 |
| Kapitalerhöhungen/-herabsetzungen | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 497 | 4 | 502 |
| Änderungen im Konsolidierungskreis und Anteilsveränderungen | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 6 |
| Umgliederung vom Sonstigen Ergebnis in Gewinnrücklagen | 0 | 0 | 21 | 0 | -48 | 27 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Sonstige Veränderungen | 0 | 0 | -1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -1 | 0 | 0 | 0 |
| Gesamtergebnis | 0 | 0 | 1.470 | -42 | 80 | 9 | -12 | -81 | 1.424 | 0 | 394 | 1.818 |
| Periodenergebnis | 0 | 0 | 1.470 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1.470 | 0 | 441 | 1.911 |
| Sonstiges Ergebnis | 0 | 0 | 0 | -42 | 80 | 9 | -12 | -81 | -47 | 0 | -46 | -93 |
| Veränderung der Neubewertung aus leistungsorientierten Versorgungsplänen | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -81 | -81 | 0 | -41 | -123 |
| Veränderung der Fair Value-Rücklage | 0 | 0 | 0 | 0 | 80 | 0 | 0 | 0 | 80 | 0 | -4 | 76 |
| Veränderung der Cashflow Hedge-Rücklage | 0 | 0 | 0 | -42 | 0 | 0 | 0 | 0 | -42 | 0 | 0 | -43 |
| Veränderung der Währungsrücklage | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -12 | 0 | -12 | 0 | -2 | -14 |
| Veränderung der Rücklage für eigenes Kreditrisiko | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9 | 0 | 0 | 9 | 0 | 1 | 10 |
| Stand zum 31. Dezember 2019 | 860 | 1.478 | 13.095 | -45 | 260 | -399 | -610 | -509 | 14.129 | 1.490 | 4.857 | 20.477 |

In der Spalte „Zusätzliche Eigenkapitalinstrumente“ stellt die Erste Group Zusätzliches Kernkapital dar. Das im Juni 2016, im April 2017 und im März 2019 im Gesamtnominale von jeweils EUR 500 Mio begebene Zusätzliches Kernkapital führte nach Abzug der darin enthaltenen Kapitalerhöhungskosten von EUR 3 Mio (je Emission) zu einem Nettoanstieg im Kapital von jeweils EUR 497 Mio. Zusätzliches Kernkapital (Additional Tier 1-Anleihen) sind unbesicherte und nachrangige Anleihen der Erste Group Bank AG, die nach IFRS als Eigenkapital klassifiziert sind. Für weitere Angaben zum Kapital verweisen wir auf Note 38 Kapital.

In der Zeile „Änderungen im Konsolidierungskreis und Anteilsveränderungen“ ist der Erwerb der Ohridska Banka AD Skopje dargestellt. Der Kaufpreis für 91,57% der Anteile belief sich auf EUR 31 Mio. Dadurch ging ein Nicht beherrschender Anteil in Höhe von EUR 5 Mio zu. Für weitere Details zur Erstkonsolidierung der Ohridska Banka AD Skopje verweisen wir auf Kapitel B. WESENTLICHE RECHNUNGSLEGUNGSGRUNDSÄTZE.

| in EUR Mio | Gezeichnetes Kapital | Kapitalrücklagen | Gewinnrücklagen | Cashflow Hedge-Rücklage | Available for Sale-Rücklage | Fair Value-Rücklage | Rücklage für eigenes Kreditrisiko | Währungsrücklage | Neubewertung aus leistungsorientierten Versorgungsplänen | Ertragsteuern | Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnendes Eigenkapital | Zusätzliche Eigenkapitalinstrumente | Nicht beherrschenden Anteilen zuzurechnendes Eigenkapital | Gesamtes Eigenkapital |
|--|----------------------|------------------|-----------------|-------------------------|-----------------------------|---------------------|-----------------------------------|------------------|--|---------------|--|-------------------------------------|---|-----------------------|
| Stand zum 1. Jänner 2018 | 860 | 1.477 | 10.918 | 4 | 545 | 0 | 0 | -503 | -364 | -57 | 12.879 | 993 | 4.416 | 18.288 |
| Veränderungen aus der erstmaligen Anwendung von IFRS 9 | 0 | 0 | 254 | 0 | -545 | 418 | -734 | 0 | 0 | 55 | -551 | 0 | -122 | -673 |
| Angepasst per 1. Jänner 2018 | 860 | 1.477 | 11.172 | 4 | 0 | 418 | -734 | -503 | -364 | -2 | 12.328 | 993 | 4.294 | 17.615 |
| Veränderung – Eigene Aktien | 0 | 0 | -20 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -20 | 0 | 0 | -20 |
| Gewinnausschüttung | 0 | 0 | -568 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -568 | 0 | -44 | -612 |
| Kapitalerhöhungen/-herabsetzungen | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11 | 11 |
| Änderungen im Konsolidierungskreis und Anteilsveränderungen | 0 | 0 | -134 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -134 | 0 | -93 | -226 |
| Umgliederung vom Sonstigen Ergebnis in Gewinnrücklagen | 0 | 0 | 32 | 0 | 0 | -42 | 11 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Sonstige Veränderungen | 0 | 0 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 0 | 3 | 9 |
| Gesamtergebnis | 0 | 0 | 1.793 | -7 | 0 | -147 | 288 | -95 | -64 | 2 | 1.770 | 0 | 323 | 2.093 |
| Periodenergebnis | 0 | 0 | 1.793 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1.793 | 0 | 369 | 2.163 |
| Sonstiges Ergebnis | 0 | 0 | 0 | -7 | 0 | -147 | 288 | -95 | -64 | 2 | -23 | 0 | -46 | -70 |
| Änderung in der Darstellung von Ertragsteuern | 0 | 0 | 0 | -6 | 0 | -89 | 59 | 0 | 34 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Veränderung der Neubewertung aus leistungsorientierten Versorgungsplänen | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -97 | 0 | -97 | 0 | -40 | -138 |
| Veränderung der Fair Value-Rücklage | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -59 | 0 | 0 | 0 | 0 | -59 | 0 | -30 | -89 |
| Veränderung der Cashflow Hedge-Rücklage | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Veränderung der Währungsrücklage | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | -95 | 0 | 0 | -95 | 0 | 23 | -72 |
| Veränderung der Rücklage für eigenes Kreditrisiko | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 229 | 0 | 0 | 0 | 229 | 0 | 1 | 230 |
| Stand zum 31. Dezember 2018 | 860 | 1.477 | 12.280 | -3 | 0 | 229 | -435 | -598 | -428 | 0 | 13.381 | 993 | 4.494 | 18.869 |

In 2018 wurde in der Zeile „Änderungen im Konsolidierungskreis und Anteilsveränderungen“ der Erwerb von Nicht beherrschenden Anteilen an der Banca Comercială Română SA und an der Česká spořitelna a.s. dargestellt. Der Kaufpreis für 6,30% der Anteile an der Banca Comercială Română SA belief sich auf EUR 140 Mio, und auf EUR 81 Mio für den Erwerb von 1,03% der Anteile an der Česká spořitelna a.s.

Beginnend mit 1. Jänner 2018 wurden die Bestandteile des sonstigen Ergebnisses netto nach Ertragsteuern ausgewiesen. Die entsprechende Umgliederung der Eröffnungswerte (angepasst) der Ertragsteuern im sonstigen Ergebnis wurde in der Zeile „Änderung der Darstellung von Ertragsteuern“ ausgewiesen.